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ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM ÚVODNÍK

foto: Lucie Přindišová (w
w

w.lucieprindisova.cz)

ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,
není to tak dávno, co jsem 
se těšila na léto a než jsem 
si ho náležitě užila už kou-
kám, že máme na stole 
listopadové číslo Zápraží. 
A za pár týdnů nás čeká za-
čátek adventu! Tím chci jen 
připomenout, jak ten čas rychle letí. Možná to 
stejně vnímají i psi v útulku Dogpoint na Čer-
nokostelecku, kdo ví? S ředitelkou útulku jsme 
si povídaly nejen o nich, ale i změnách a celko-
vém fungování tohoto soukromého zařízení. Byť 
naprostá rozdílnost činností, tak zároveň jsme 
nalezly i určité shody mezi naším časopisem 
a Dogpointem. Přečtěte si rozhovor…
Tip na výlet jsme tentokrát podřadili historické 
události, což ovšem neznamená, že k pomníku 
u Jesenice, připomínajícím dopravní nehodu 
šlechtičny Maxmiliány Alsterlové z Alstfedlu, 
nemůžete výlet podniknout. Naopak, cestou 
nebo v okolí určitě najdete i mnohá další za-
jímavá místa.

Pohodový čas a ať vás chuť na poznávání 
neopouští ani v nadcházejícím období přeje

Alena Kvasničková ■

Máte zájem mít ve 
své čtvrti / obci / 
městě výdejní místo 
časopisu Zápraží?  
Zajít si tam na za-
čátku každého mě-
síce a přečíst si svůj 
oblíbený měsíčník? 
Dejte nám vědět! Máte 
konkrétní tip, kde by 
se nové výdejní mís-
to mohlo zrealizovat? 
Opět platí: dejte nám vědět, děkujeme.
Zároveň s vytvářením nových výdejních 
míst budeme navyšovat počty časopisů na 

některých místech stávajících; a máme také 
zájem posílit naši síť dopisovatelů 

a přispěvovatelů. Máte 
zájem?  Aktuální je také 
stále nabídka  pracovní 
pozice inzertního porad-
ce časopisu Zápraží.
Další informace a také 
mapu oblasti časopisu 
Zápraží najdete na našem 
webu www.zaprazi.eu /
odkaz Distribuce/. ■

Kontaktujte nás: redakce@zaprazi.eu,  
tel.: 601 344 588

PŘIPRAVUJEME ZMĚNY V ZÁPRAŽÍ, 
HLEDÁME NOVÁ VÝDEJNÍ MÍSTA
Od příštího roku upravíme systém distribuce časopisu Zápraží. 
S ohledem na zlepšení přístupnosti  časopisu a také na vaše 
četné dotazy a podněty, jsme se k tomuto kroku nakonec rozhodli. 
Navýšíme počet výdejních míst a rozšíříme  tak i oblast, kterou bude 
Zápraží pokrývat nejen svým obsahem, ale kde bude i k dispozici.
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ky. Takže jsme tu v nájmu, ale reali-
zujeme si to pro naše potřeby. Když 
jsme to tu ale viděli poprvé, nevě-
řili jsme, že to zvládneme… Navíc 
to bylo v době, kdy se mi narodilo 
první dítě. Ale podařilo se.

Je říjen, venku slušně prší. 
A my tu sedíme ve stavební 
buňce, v provizorním zázemí. 
Útulek se rekonstruuje. Z jaké-
ho důvodu?
Za to provizorium se omlouvám, 
ale přijela jste vlastně na stavbu. 
Co jsme tu za pár let vybudovali 
z původních prostor, přestalo vy-
hovovat. Máme nové zkušenosti, 
víme, kam chceme postupovat 
a Dogpoint nezbývá než rozšířit. 
Demoliční práce jsou za námi, ty 
jsme zvládli hodně svépomocí, 
a už se nám začíná rýsovat pro-
měna budovy. Kancelář zůstane 
v přízemí zachována, přidáváme 
prostory pro vnitřní ubikace psů 
a primární je zřízení veteriny. 
Doteď jsme fungovali na malém 
prostoru jen s nutnými léky, vy-
šetřovacím stolem a sonem. Což 
mnohdy nestačilo. Veterinární 
ordinace, s plnohodnotným vyba-
vením, nám ušetří cestování, čas, 
peníze a bude tak přímo na místě 
možnost postarat se o méně zá-
važnější případy a následnou péči. 
A jdeme do patra, jinak se opravdu 
už nevejdeme, tam přestěhujeme 
třeba naše zázemí.

Z čeho to vše financujete?
Jsme soukromý útulek, tudíž si 
na provoz a vše potřebné musíme 
vydělat. Hodně nám ale pomáhají 
i dárci, máme zřízeny také dárcov-
ské účty, přispět lze i formou DMS 
nebo přes sbírkové kasičky. Jsme 
vděční i za materiální pomoc, ale 
nyní jsme její příjem omezili na 
minimum, v době rekonstrukce ji 
totiž nemáme kde skladovat. Kva-
litu útulku je možné udržet jen díky 
přízni dárců, je to prostě tak. 

Tedy žádné dota-
ce, granty?
Ne, to možná zná-
te sama, Zápraží je 
přece také soukromé, 
a jako soukromé zaří-
zení na nic nedosahujeme. 
Něco jiného je, když je zřizovatelem 
útulku město, které ho samo provo-
zuje nebo najme provozovatele. Tam 
je pak cesta přes rozpočet města.

Nabízíte tedy placené služby?
Přesně tak, ale jak říkám, ty vše ne-
mohou pokrýt. Proto jsme rádi za 
dárce. Vy se náklady snažíte pokrýt 

inzertním prostorem, my poskytu-
jeme odchytovou služby, umístění 
psů, nabízíme i hotelové ubytová-
ní, pro které máme vyhrazeno pět 

kotců a máme také 
charitativní e-shop, 
teď aktuálně jsme 

tam přidali kalendáře 
na rok 2024. (Pozn. red. 

Ty můžete získat mj. vyluš-
těním  listopadové křížovky).

Jaká je kapacita útulku a bude 
se díky rekonstrukci zvyšovat?
Kapacitu máme 25 psů. A teď 
zároveň odpovím i na Vaši ještě 
nepoloženou otázku, proč máme 
relativně tak málo psů v nabíd-
ce k adopci. Deset psů jsou zde 
již dlouhodobě umístění jorkšíři, 

kteří byli úředně odebráni maji-
telce a doposud probíhá řízení. Již 
druhým rokem; a my je nesmíme 
nabídnout k adopci. Pak tu točíme 

zhruba čtyři místa, protože neví-
me, kolik přijde odchytů, a vždy tu 
musí být něco volného k dispozici. 
 Ne, kapacitu útulku jako takovou 
navyšovat nebudeme, měníme jen 
budovu, ne venkovní prostory. Tam 
to chceme zachovat, nechceme dělat 
menší kotce, každé zvíře potřebuje to-
tiž nějakou svou plochu, občas u těch 
malých jorkšírů můžeme mít dva 
u sebe, i podle snášenlivosti a povahy 
zvířat, ale jinak v rámci bezpečnosti 
se stává, že zvířata k sobě nemohou. 
Mohli bychom udělat řady kotců proti 
sobě, ale proč? Psi budou na sebe víc 
vidět, budou nevrlí, začnou problémy. 
To nechceme, nedělalo by to dobrotu.

Zajistit chod útulku, péči o psy, 
to není jen tak. Kolik tu zaměst-
náváte lidí?
Máme tu sedm lidí, nejsou to 
dobrovolníci, mají práci place-
nou, ale pravda je, že většina 
z nich působí ještě někde jinde. 
Pak tu máme studenty na praxe 
a občas i dobrovolníky.

Psi dnes hrají ve Vašem životě 
podstatnou roli. Směřovala jste 
k nim nějak cíleně, odmala?
To vůbec ne. Ještě když jsem stu-
dovala střední školu, tak jsem netu-
šila, co budu dělat. Po gymplu jsem 
nastoupila na vysokou školu, obor 
zahradní a krajinná architektura, 
vypadalo to, že se vydám tímto 
směrem.

Co to změnilo?
Přítel :o) Čtyřnohý. Dostala jsem 
se tenkrát ke svému prvnímu psu,  
objevila jsem, co znamená s ním 
cvičit, starat se, něco s ním absol-
vovat… a chytlo mne to. Navíc 
jsem začala pomáhat v jednom 
útulku, a to už jsem pomalu tušila, 
že krajinářství půjde stranou.

Šlo tedy stranou natolik, že jste 
založila útulek vlastní…
Tak rychlé to nebylo. Ale už ten-
krát se ukázalo, že nejsem schop-
ná se s některými věcmi v tom 
útulku ztotožnit, že bych je dělala 
jinak, že všem nevyhovují. Nako-
nec jsem došla k názoru, že než se 

pokoušet měnit něco, co už svým 
způsobem funguje, tak bude lepší 
začít někde jinde znovu a po svém. 
Tenkrát se psal rok 2010 a my jsme 
začali řešit co dál. O rok později už 
vznikl Dogpoint o.p.s.

My? To už jste měla kolem sebe 
tým?
Vlastně ano. Jedinec toho moc ne-
zmůže. Byla to parta stejně smýš-
lejících lidí, se kterými jsem se 
seznámila právě přes psy. Tak jsme 
se spojili a šli do toho. Kdybych 
tenkrát věděla, co to všechno bude 
obnášet! Nebylo to nic jednodu-
chého. Ne že by to teď bylo, ale ty 
začátky nám daly fakt zabrat! 

Ale to ještě nemluvíme o zdej-
ším útulku, že?
Ne, ne, byl to sice už Dogpoint, 
ale fungoval jinde a jinak. Založili 
jsme neziskovou organizaci, proto-
že minimálně zpočátku je tahle prá-
ce opravdu jen pro srdcaře, a byli 
jsme na principu virtuálního útulku 
neboli dočasek. Dobrovolníci si 
k sobě brali psy domů, starali se 
o ně a mezitím se hledali zájemci, 
noví majitelé. Pro psy tento způsob 
není vůbec špatný, mají pozornost, 
péči, domov, ale na druhou stranu 
hodně lidí poskytujících dočasky 
zase nemá takové zkušenosti nebo 
zázemí, jaké by bylo potřeba. A je 
tady také třeba otázka socializace 

psů apod. Tak jsme zároveň i hle-
dali stálé prostory, kde bychom 
mohli působit, mít psy pohromadě, 
vytvořit jim potřebné podmínky. 
Až jsme se dostali z Prahy sem, 
do lesovny kousek od Malotic, pod 
které náležíme.

Pokud vím, tak tady jste i nejste 
ve svém, jak to tedy je?
Lesovnu, mimochodem z roku 
1971, jsme získali do nájmu v roce 
2014. A k ní tedy i pozemek, který 
je nějakých 3 000 m2. Upravili jsme 
si to tady po svém, budovu jsme 
zateplili, vnitřek zrekonstruova-
li, vznikla tu ošetřovna, kancelář, 
sklad krmiva, zázemí pro pracovní-

ROZHOVOR ROZHOVOR

Psí útulek Dogpoint, 
skrytý v lesích mezi 
Krymlovem a Lhotkami 
na Černokostelecku, 
jsem navštívila poprvé 
loni v září, v rámci 
Dne otevřených dveří. 
A přestože nejsem 
typický pejskař, líbilo 
se mi tam. Dokonce 
natolik, že jsem se stále 
vracela k myšlence 
článku o něm. To se 
nyní konečně povedlo. 
O životě se psy, o psech 
samotných i o fungování 
útulku (a mnohém 
dalším) jsem si povídala 
se zakladatelkou 
a ředitelkou Dogpoint 
o. p.s. Michaelou 
Zemánkovou.

...hledali jsme stálé prostory, kde bychom 
mohli působit, mít psy pohromadě, 

vytvořit jim potřebné podmínky.

Celá rekonstrukce, probíhající od podzi-
mu 2023 do jara 2024 se děje za plného 

provozu útulku a s podpo-
rou dobrovolníků a dár-

ců! Děkujeme

Vizualizace budoucího 
vzhledu budovy útulku 
(vlevo původní stavba).

Děláme vše pro to, aby se psi měli 
tady, i v NOVÝCH DOMOVECH, lépe

Dogpoint o.p.s.
✔ soukromý psí útulek
✔ obecně prospěšná společnost
✔ založen roku 2011
✔ v současnosti působí na samotě v lese mezi 

Krymlovem a Lhotkami
✔ kapacita útulku je 25 psů
✔ za dobu fungování pomohli téměř 1500 psům

✔ poskytuje službu odchytu a spolupracuje 
s obcemi

✔ pořádá akce pro veřejnost a přednášky (i pro 
školy)

✔ od podzimu 2023 do jara 2024 probíhá rekon- 
strukce útulku, také s přispěním dobrovolníků 
a veřejnosti

✔ venčení psů zájemci z řad veřejnosti je po 
dobu rekonstrukce pozastaveno

Základní část týmu Do-
gpointu, s chodem útulku 

vypomáhají ještě dobrovolníci 
a studenti na praxi.

Toužíte po čtyřnohém 
kamarádovi? Možná si 
porozumíte s některým 

z našich svěřenců. 
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To mne zaujalo. Jak se stát dob-
rovolníkem? Přijmete každého?
Na dobrovolníky máme kritéria, ne 
každý může totiž se zvířaty praco-
vat, i když by se mu to na první po-
hled třeba líbilo. Dobrovolník musí 
přijít na přesný čas, většinou brzy 
ráno, za každého počasí a hlavně… 
musí chtít u nás být dlouhodoběji. 
Jeho zaučení není totiž jednoduché. 
Ale máme tu i jednodenní dobro-
volníky, to ano, ale ti nepracují se 
zvířaty. Občas se nám stane, že si 
nás vyberou firmy pro teambuldin-
gy, v rámci programu sociální zod-
povědnosti firem. Pak přijedou na 
jeden den, ale pomáhají s úklidem, 
s péčí o areál. Následně se třeba 
mohou účastnit venčení psů.

K venčení mám také dotazy, ale 
než se k nim dostanu, jak je to 
se studenty na praxi? 
Máme tu studenty z různých škol, 
často obor chovatelství nebo z ve-
terinární školy, zájem mají i stu-
denti vysokých škol. Někdo přije-
de na jeden den, někdo na několik 
týdnů, podle požadavků konkrétní 
školy, která nás osloví a výběr 
studentovi i schvaluje. Zájem je 
velký a nás stále baví předávat jim 
informace, nebo vysvětlovat a řešit 
situace, ke kterým se ve škole ne-
dostanou. Takže ano, studenty na 
praxi vítáme a průběžně je bereme.

Slyšela jsem, že venčení psů je 
velmi populární…
To ano, dokonce jsme museli kvůli 
tomu zavést rezervační formuláře. 
Zájem totiž začal převyšovat naše 
možnosti! Neměli jsme dost vhod-
ných psů a půjčovat na venčení 
některého dvakrát nebo třikrát za 
den nejde, ten pes má svůj rytmus, 
zažitý chod dne a pak se začne pro-
jevovat jeho nevrlost nebo prostě 
odmítne už jít.

Jak tedy venčení psů funguje?
Po dobu rekonstrukce budovy útul-
ku teď nefunguje. To je podstatné 
sdělení. Do odvolání se u nás teď 
nevenčí, předpokládám, že na jaře 
příštího roku ho zase obnovíme. 

Samozřejmě, že psi chodí na pro-
cházky, ale jen s našimi ošetřovate-
li. Až venčení obnovíme, bude opět 
na rezervaci. Zájemce se zaregist-
ruje, kdy chce přijít, máme dopole-
dní a odpolední venčení, procház-

ky jsou vždy na dvě hodiny a je na 
každém, zda tento čas plně využije 
či ne. Registrací upravujeme po-
čet zájemců, řídíme se i aktuálním 
počtem psů. Psa si vybrat předem 
nemohou, ale snažíme se jim vždy 
na místě vyjít vstříc.  Vybereme 
jim ho třeba podle jejich fyzických 
možností, nebo s ohledem na děti. 
A pokud jim pes uteče? Nemělo by 
se to stát, ale stane se. Venčení je 
v lese, v okolí útulku a psi cestu 
zpět znají, umí se vrátit. Ale jinak 
pes musí být celou dobu na vodít-
ku, žádné volné pobíhání nedovo-
lujeme.

Mimochodem, máte i Vy vlast-
ního psa?
Samozřejmě, a časem jsem dokon-
ce zjistila, že mi povahově nejvíce 
vyhovují ovčáci. Visí na člověku, 
chtějí pracovat, jsou učenliví. Ještě 
donedávna jsem s partnerem měla 
čtyři psi, po křížencích jsme si teď 
pořídili i jednoho s průkazem pů-
vodu. Ale zeptejte se tady i našich 
lidí, každý má doma alespoň jed-
noho psa, a někteří ho adoptovali 
dokonce i z našeho útulku! To zase 
není až tak výjimečné.

A co když chci nejen venčit, 
ale psa i adoptovat? Co pro to 
musím udělat?
V první řadě takový krok pořádně 
promyslet. Co od toho očekávám, 
jaký pes se ke mně hodí? Mohu 
se o něho postarat a pokud já ne, 
mám nějakou alternativu? Svou 
roli hraje i věk člověka, zdravot-
ní stav, časové možnosti. Prostě 
je důležité nejdřív se zamyslet, 
zvážit to. Pak stačí vyplnit do-
tazník, ze kterého posoudíme, 
zda zájemce se svým prostředím 
korespondují s výběrem psa. 
A následuje osobní návštěva. Ona 
jedna věc je vybírat psa podle 

◗ Částečné zatmění měsíce na-
stalo 28. října a na hvězdárně se 
zájemcům dostalo možností ho 
sledovat dalekohledem i s odbor-
ným výkladem. Konaly se i mi-
mořádné prohlídky pro veřejnost, 
neboť tento den v roce 1928 za-
kladatel hvězdárny Dr. Josef Jan 
Frič odevzdal svou hvězdárnu 
státu. Ta je tedy, jak jistě dobře 
víte, dnes součástí Astronomické-
ho ústavu AV ČR.

◗ Říjnová Noc vědců (konaná 
v rámci Evropské noci vědců) 
se jako vždy těšila velkému zá-
jmu, program pro děti i dospě-
lé začínal už od 15 h, končilo 
se pak o půlnoci. Kdo nepřišel, 
ušlo mu mnohé… mj. prohlídky 
historických kopulí, největšího 
dalekohledu v ČR, výklad k vý-
zkumu v oblasti fyziky meteorů 
(bolidy a pády meteorů), pozo-
rování oblohy, nebo prohlídky 
specializovaných pracovišť. As-
tronomický ústav v Ondřejově 

připravuje pro veřejnost akce 
průběžně, o všech se dozvíte na 
webu www.asu.cas.cz.

◗ V polovině října se konal již  
23. ročník Podzimní pražské Tra-
bantiády, tedy srazu vozidel z pro-
dukce bývalé NDR. Účastníci ab-
solvovali také závod po okolí, letos 
se zastavili a úkoly plnili mj. na 
návsi v Mukařově a následně za-
vítali i na hvězdárnu v Ondřejově.

◗ Pokud se díváte v České televizi 
na letošní ročník Star Dance a za-
ujala vás upoutávka na tento po-
řad, tak vězte, ano, natáčela se na 
ondřejovské hvězdárně.      red ■

Říjen na hvězdárně 
v Ondřejově

ZAUJALO NÁS

fotky a popisky a druhá být s ním 
naživo. My tady pak vidíme, jak 
pes na zájemce reaguje, jak se 
k sobě chovají, všímáme si de-
tailů, necháme jim společný čas, 
jdou na procházku. Pokud je vše 
v pořádku, mohou hned odjet, ně-
kdy se ale stane, třeba když je pes 
komplikovanější, že nabídneme 
ještě čas na rozmyšlenou, další 
návštěvu. A v adopční listině pak 
máme podmínku, že jednou ročně 

nás má nový majitel informovat 
o tom, jak se pes má. Pro nás je 
především důležité, aby se ten 
pes měl lépe, než se měl v před-
chozím životě.

Mít psa je hodně i o zodpověd-
nosti, kompromisech. Na jaký 
denní rytmus jsou zvyklí tady 
v Dogpointu?
Snažíme se psy stimulovat nejen 
fyzicky, ale i psychicky a hlavně, 
u nás nejsou celý den jen v kotci. 
Chodí ven třikrát denně, poprvé 
jde pes s ošetřovatelem už v sedm 
hodin ráno, když ho vyvenčí, tak 
je krmení, dopoledne tu probíhají 
provozní a úklidové činnosti, ko-
lem oběda začíná venčící kolečko 
znovu. Pak přijde na řadu odpole-
dní krmení a večer zase další pro-
cházka. A podotýkám, jeden člo-
věk chodí vždy s jedním psem. Psi 
si na ten rytmus zvyknou, režim se 
dodržuje, vše se děje stále stejně za 
každého počasí. 

 Ale ono to není jen o denním 
režimu, kontaktu s člověkem, ve-
terinární či speciální péči a kvalit-
ní stravě. Důležité je také celkové 
prostředí, ve kterém zvířata jsou. 

To ale znamená, že jste tu všich-
ni dost v pohybu…
Určitě, bez pohybu to u nás nejde. 
Zaměstnanci mají dokonce kroko-
měry, zajímalo nás to, a víte co? 
Denně tu každý ujde zhruba 25 km!

Ještě mi řekněte… Procházíme 
kolem kotců psů k adopci. Vypa-
dají zdravě, spokojeně. Přesto tu 
zůstávají poměrně dlouho. Proč?
To je jednoduché. Když někdo 
chce adoptovat psa, chce malého, 
ideálně fenku a štěně. Takový je 
hned pryč. Častým případem jsou 
i problematičtí psi z množíren, 
malé čivavy, jorkšíři. Nejsou soci-
alizovaní, koušou, mají problémy, 
je to s nimi běh na dlouho trať, ale 
přesto domov najdou rychleji než 
chytrý, učenlivý, ale přeci jen větší 
pes, nebo pes poznamenaný před-
chozími výchovnými problémy.  
A je to škoda. Stačí jen správný typ 
majitele a stabilní prostředí a jsou 
to skvělí parťáci!

Děkuji za rozhovor.              ak ■

ROZHOVOR ROZHOVOR

Dobrovolník musí přijít na přesný 
čas, většinou brzy ráno, za každého 

počasí a hlavně… musí chtít u nás být 
dlouhodoběji.
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Michaela Zemánková (*1988)
✔ Pochází ze Zlína, v Praze vystudovala ČZU

✔ Útulkové problematice a psům se věnuje od roku 2008

✔ Zakládající členka Dogpointu, nyní jeho ředitelka

✔ Majitelka 3 psů

✔ Matka  2 dětí

Se psy se snažíme pracovat 
tak, aby byli co nejlépe při-
praveni na odchod do nové 
rodiny.  Resocializujeme je 

a poskytujeme jim psy-
chickou i fyzickou pohodu 

během pobytu u nás.

Michaela 
Zemánková

▲ Kulda je úžasný pes s drobnými psími problémy, který na toho 
svého správného majitele stále ještě v útulku čeká. Kuldovi je 9 let, 
vypadá na křížence polského ogara (nebo ridgebacka s ovčákem, ale 
může to být kříženec čehokoli).

▲ Dny otevřených dveří, doplněné o komentované prohlídky, se vždy 
těší velkému zájmu veřejnosti.

Dogpoint. o.p.s.
Lhotky u Malotic

www.dog-point.cz
tel.: 607 018 218

Se psy se snažíme pracovat 
tak, aby byli co nejlépe při-
praveni na odchod do nové 
rodiny.  Resocializujeme je 

a poskytujeme jim psy-
chickou i fyzickou pohodu 

během pobytu u nás.

Se psy se snažíme pracovat 
tak, aby byli co nejlépe při-
praveni na odchod do nové 
rodiny.  Resocializujeme je 

a poskytujeme jim psy-
chickou i fyzickou pohodu 

během pobytu u nás.
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zdroj: archiv astronomického ústavu AV ČR
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Otevírací doba (zimní):  PO-SO 9 až 16 hod., NEDĚLE  ZAVŘENO   
Tel.: 606 494 939, 723 516 513

 prodej čerstvých ryb
     (především třeboňský pstruh)
  ryby na Vánoce  – kromě tradičních kaprů 
    a pstruhů také např. štiky a další ryby dle nabídky

 vánoční výzdoba – adventní věnce vlastní výroby
 nabídka chvojí
 doprodej podzimního sortimentu 
     růží, vřesů, ovocných stromků a keřů... 

ZAHRADNICTVÍ ALFÍK  
Louňovice u Mukařova 
(u silnice Kutnohorská, na první hrázi)

 

OBJEDNÁNÍ VYBRANÝCH 

DRUHŮ RYB OD PŮLKY 

LIST
OPADU

DIVADLO – dne 25. 11. 2023 za-
vítá do Ondřejova přední světový 
chůdoherec Lennoire Montaines 
s vynikající komedií v režii Bolka 
Polívky Don Quijote de la Man-
cha, nejhranějším představením 
v Evropě. Předprodej vstupenek 
v kavárně a na skcvondrejove@
seznam.cz. 
RODINNÝ KLUB S KAVÁR-
NOU – Prostor pro celou rodinu 
s krásnou hernou (vstup zdarma) 
s milou obsluhou a příjemnými ce-
nami široké nabídky kavárny. 
LÁVOVÉ MASÁŽE – Přezdívá se 
jí královna masáží. Speciální hmaty 
kombinované s magickou sílou na-
hřátých lávových kamenů dokonale 
harmonizují tělo i mysl. Tom Ondruš 
v SKC otevírá od listopadu masérnu. 
Přijďte a zažijte sami.   

Nové kurzy
TÉČKO – je pro děti se zájmem 
o sport. Postupně se seznámí se 
základy atletiky - běhy, 
skoky, štafety, gym-
nastiky – akrobacie, 
překážkové drá-
hy, sportovních 
her – basketbal, 
florbal, fotbal, 
házená, frisbee, 
rugby apod. Jedním 
z hlavních cílů pří-
pravky je podpořit poz-
dější „závodní“ sportování dětí 
proto má TÉČKO kontakty na 
sportovní oddíly, kam lze později 
dítě nasměrovat. ŠERM – diva-
delní spolek historického šermu 
Carpe Diem, založený roku 1996 
a s bohatou kariérou vystoupení 

doma, v zahraničí i ve filmu, 
nyní působí také v SKC. Na 
své tréninky zve všechny, které 
šerm zaujal. BUJINKAN – tré-
ninky bojového umění bujinkan 
jsou určeny pro každého (muže 
i ženy) od 15 let výše, a to i pro 
úplné začátečníky, kteří nikdy 
žádné bojové umění nebo bojo-
vé sporty nedělali.  SKUPINO-
VÁ FYZIOTERAPIE – kromě 
individuální fyzioterapie mů-
žete pečovat o své zdraví i ve 
skupině. UNIKÁTNÍ KUR-
ZY: Přítomnost a já v pohybu, 
kresbě a textu. Při pohybových, 
výtvarných i písemných aktivi-
tách jsou účastníci (děti, rodiče 

a děti) vedeni ke ztišení, na-
pojení se sami na sebe 

a nahlédnutí do vlast-
ního já.

Stávající kurzy
Vybírat lze ze 45 kurzů, které vede 
26 trenérů a lektorů včetně mistrů 
světa, Evropy a republiky, čehož si 
velmi vážíme. Některé kurzy mají 
více lekcí pro různé věkové katego-
rie: balet, Pilates, dynamické jóga 
s relaxací, lezecká stěna, karate, se-
beobrana, angličtina podle H. Do-
ron, Hatha jóga Parkour/Freerun, 
rokenrol, Dance Aerobic a Body 
Form, box a kondiční box, pohy-
bem ke zdraví, Taekwon-do, jóga 
pro děti, Čchi-Kung hasiči Turko-
vice, Fit trénink- kondičně silový, 
badminton, mažoretky, mix jóga.

Připravujeme
V roce 2024 plánujeme seminář 
pro ženy s Olgou Studničkovou 
Šípkovou, která u nás působí již 
od roku 2006.Téma „Jak být spo-
kojená sama se sebou a mít větší 
radost ze života“, je i motto její 
nové knihy.

Těší se na vás tým SKC Hynek 
Kašpar, Bohumila Řešátková, 

Kristýna Gáberová a Jaroslava 
Tesaříková ■

Pražský okruh u Běchovic
Ředitelství silni a dálnic (ŘSD) 
dokončilo průzkumy pro zadání 
stavby Pražského okruhu v úse-
ku D1 – Běchovice, uvádí zpráva 
na webu www.rsd.cz. Tyto prů-
zkumy, v kompetenci archeolo-
gů, pyrotechniků a specialistů na 
archeogeofyziku, jsou nezbytnou 
součástí přípravných prací stav-
by. Ty nyní budou pokračovat 
kácením stromů v období jejich 
vegetačního klidu, pak se sem 
opět vrátí pyrotechnici. Získání 
stavebního povolení pro dostav-
bu tohoto úseku Pražského okru-
hu je očekáváno do konce letoš-
ního roku.

Křižovatka u Úval bude 
i s nákupní zónou
Jak jsme informovali v minulém 
vydání, v září začala dlouho pláno-
vaná přestavba křižovatky u Úval 
na kolínské silnici I/12 (U Přelož-
ky) x II/101 (Jirenská) x III/01214 
(Pražská).  Jak nám napsal náš 
čtenář Martin K., silnice I/12 je dle 
původních informací opravdu prů-
jezdná v obou směrech kyvadlově 
(jedním pruhem na semafor), od-

bočení směr Jirny a výjezd z komu-
nikace II/101 je uzavřen. Interval 
semaforu je prý poměrně dlouhý, 
tvoří se proto kolony. Zároveň s do-
končením přestavby křižovatky 
bude v jejím sousedstvím v prosin-
ci otevřeno nové obchodní centrum, 
jeho výstavby si zajisté mnozí řidi-
či, čekající na průjezd, všimli; bu-
dou zde potraviny, květiny, lékárna, 
oděvy, chovatelské potřeby a další 
obchody.

Obytná zóna
Řada řidičů zřejmě stále neví, resp. 
neznají její celý význam, co zname-
ná značka „obytná zóna“, o čemž 
se lze často přesvědčit osobní ná-
vštěvou těchto oblastí, píše čtenář 
z Průhonic. Řidiči často porušují 
zákaz stání, přitom v místech vy-
mezených touto značkou se smí stát 
jen na vyznačených parkovacích 
místech (parkovištích). Mimo ně 
smí řidič pouze krátce zastavit, pak 
musí odjet. Žádná křižovatka pak 
konec této dopravní značky neruší, 
tu udává až stejná dopravní značka, 
ale přeškrtnutá, odkazující tedy na 
konec zóny. Dalším porušením, 
možná ještě častějším, je pak povo-
lená rychlost v obytné zóně. Ta je 
maximálně 20 km/h, bez ohledu na 
to, jaká rychlost je povolena jinak 
v celé obci.
 Více zákon č. 361/2000 Sb. 
O provozu na pozemních komu-
nikacích. ■

Nabijte se u nás energií a chutí do života, naše nabídka je pestrá a každý si zde 
najde to „své“. U nás můžete relaxovat, sportovat i se kulturně vyžít.

V poslední době se nám sešlo několik upozornění na změny či stavební úpravy, 
týkající se dopravy v naší oblasti, obdrželi jsme i náměty ohledně parkování 
nebo měření rychlosti. Děkujeme za zájem, vybrané texty zveřejňujeme.

NOVÁ SEZÓNA ve Sportovně 
kulturním centru v Ondřejově

Co je nového u nás v dopravě?

www.skcvondrejove.cz

Dotaci na projekt se podařilo 
úspěšně získat. Tento projekt je 
spolufinancován Evropskou unií 
z podpory projektů konečných 
žadatelů naplňující cíle SCLLD 
MAS Region Pošembeří. Budo-
va bývalého hostince (na začátku 
20. století pod názvem „U No-
váků“, v 90. letech pod názvem 
„U Chejnů“) se nachází v centru 
obce Sluštice a je nedílnou sou-
částí obecní návsi, kterou má 
obec v plánu celkově postupně 
rekultivovat a všechny prostory 
využívat výhradně pro kulturní 

účely obce a občanů. Obec tuto 
starou budovu odkoupila v r. 
2020 od soukromého majitele 
a jelikož obec nemá vhodné pro-
story pro pořádání schůzí obec-
ního zastupitelstva a různých 
kulturních a společenských akcí, 
rozhodla se obnovit a zrekon-
struovat jak hostinec v přízemí, 
tak společenský sál ve druhém 
podlaží. Součástí projektu je tak 
první etapa rekonstrukce budovy, 
která zahrnuje výměnu všech 13 
velkých oken a výměnu elektro 
rozvaděče. ■

Obec Sluštice požádala o finanční dotaci na 
výměnu oken na budově bývalého hostince 
prostřednictvím Místní akční skupiny (MAS) 
Regionu Pošembeří o.p.s.

Bývalý hostinec ve Slušticích 
se dočká nových oken

Výměna oken ve 2.NP v budově čp. 49 v obci Sluštice: Tento projekt je spo-
lufinancován Evropskou Unií – Evropský zemědělský  fond pro rozvoj ven-
kova. Cílem projektu je 1.etapa rekonstrukce 2.NP, která obsahuje výměnu 
všech 13oken a výměnu elektro rozvaděče.

DOPRAVNÍ OKÉNKO
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DOUBRAVČICE – Sanatorium 
pro léčbu psychosomatických 
problémů se otevře v Doubrav-
čicích. Vzniká zde přebudováním 
původně rodinné a reprezenta-
tivní vily. Jedním z hlavních in-
vestorů je zakladatel antivirové 
a softwarové firmy Avast, Pavel 
Baudyš. Sanatorium zastře-
ší společnost Novus Via s.r.o., 
ve které působí také investor 
do nemovitostí Ivan Bubeníček 
a adiktolog Petr Popov, který 
je primářem Kliniky adiktologie 
Všeobecné fakultní nemocni-
ce v Praze a odborník na léčbu 
závislosti. Zařízení by mělo dis-
ponovat 45 lůžky, jeho klienty 
budou zájemci na základě dob-
rovolného pobytu a s otevřením 
sanatoria se počítá zhruba za 
rok, tedy na podzim 2024.
Zdroj: www.doubravcice.cz

PYŠELY – Vlajka doplní stáva-
jící znak města Pyšely. Grafické 
návrhy představené na webu Py-
šel byly vytvořeny Mgr. Janem 
Tejkalem v roce 2016, odpoví-
dají zásadám heraldické a vexi-
lologické tvorby a mohou být 
předloženy Poslanecké sněmov-
ně na projednání. Podobu vlajky 
lze ovlivnit hlasováním. Znak 
města se měnit nebude. Vybraný 
návrh vlajky bude znám k 31. říj-
nu 2023.
Zdroj: www.pysely.cz

MNICHOVICE / ŘÍČANY – 
Obě města bodovala v soutěži 
Stavba roku Středočeského kra-
je 2023. Jubilejního 10. ročníku 
soutěžní přehlídky se účastnily 
na čtyři destíky staveb. Soutěží 
vždy stavby různých velikostí 
a funkcí. Stavby hodnotí 9členná 
odborná porota. Prestižní titul 
Stavba roku Středočeského kraje 
2023 získala Rezidence u Kazín-
ské skály, Černošice. Hlasování 
veřejnosti se v letošním ročníku 
účastnilo celkem 31 795 hlasují-
cích.  Cenu veřejnosti si odnesli 
hned 3 stavby: Lidový dům Za-
ječov, Bytové domy Mýtka Stará 
Boleslav a Dostavba ZŠ Mni-

chovice 3. etapa, školní jídelna 
a kuchyně.
 Zvláštní cenu za stavbu fi-
nancovanou obcí pak získala 
Mateřská škola Větrník, vybu-
dovaná v Říčanech v ulici Bílá 
(naproti Obchodnímu areálu 
u Černokostelecké při výjezdu 
směr Praha). 
 Naopak Soutěž Stavba roku 
2023, ve které je přihlášeno 110 
staveb z celé ČR a 38 jich postou-
pilo výběrem do finále, stále ještě 
pokračuje. Hlasování veřejnosti 
je otevřeno až do 23. 11. 2023.
Zdroj: www.stavbaroku.cz

MUKAŘOV – Kriminalisté 
z Prahy venkov – JIH odvolali 
16. října 2023 pátrání po 56le-
tém muži, po kterém pátrali od 
5. září 2023. Policistům se ve 
spolupráci se zahraničními ko-
legy podařilo zjistit, že se nyní 
zdržuje v Itálii. Tím mužem je 
známý dabér Zbyšek Pantůček, 
kterého jako pohřešovaného 
nahlásila jeho rodina. Pantůček 
předtím oznámil, že bude cesto-
vat, ale nepodařilo se ho nijak 
kontaktovat.
Zdroj: www.policie.cz

Rozhovor se Zbyškem Pantů-
čkem, který žije u nás v kraji 
na Zápraží, jsme přinesli v loň-
ském únorovém čísle.

SÁZAVA – Město Sázava má 
vypracovanou studii revitaliza-
ce stávající louky v Podzámčí 
u bývalé hasičské zbrojnice, pod 

klášterem, která bude naplňovat 
multigenerační prostor s vy-
užitím pro všechny obyvatele. 
Návrh obsahuje dětské hřiště, 
multifunkční sportovní hřiště, 
pěší cesty, parkovací kapacitu, 
krajinné a další rekreační či re-
laxační prvky. Součástí by měl 
být i návrh nového využití stá-
vající stodoly a bývalé hasičské 
zbrojnice.
Zdroj: www.mestosazava.cz

PRAHA – Zastupitelstvo HMP 
schválilo obecně závaznou vyhláš-
ku č. 5/2023, která omezuje od 
října 2023 spalování suchého rost-
linného materiálu (jako např. listí) 
v otevřených ohništích na celém 
území hl. města Prahy. Cílem je 
zlepšit kvalitu ovzduší a snížit imi-
sní zátěž veřejnosti. Vyhláška záro-
veň uvádí, co se rozumí rostlinným 
materiálem a jak s ním nakládat.
Zdroj: https://portalzp.praha.eu

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

DRÁHA ŘÍČANY  
– ČERNÝ KOSTELEC

Z Vídně, 25. dubna 1912. Dnes 
dostavila se do sněmovny po-
slanecká deputace, sestávají-
cí z pp. Bedřicha Kaše, okres. 
a městského starosty v Černém 
Kostelci, Bohumila Nováka, 
zemského poslance a okresního 
starosty z Přistoupimi, Josefa 
Čejky, starosty z Prusic, Josefa 
Mužíka, ředitele městské kan-
celáře v Černém Kostelci, a J. 
Aksamíta, ředitele kanceláře 
okres. výboru v Českém Brodě. 
 Pánové byli uvedeni posl. 
Špačkem, Maštálkou a For-
mánkem k ministru železnic 
a tam s patřičným důrazem 
tlumočili přání obyvatelstva 

okresu černokosteleckého za 
zřízení dráhy Říčany – Čer-
ný Kostelec, zejména kladen 
důraz na to, aby projekt tento 
byl zařazen do prvního sta-
vebního období a aby stavba 
dráhy provedena se zárukou 
státní a s příspěvkem zemským. 
Otázka zřízení této dráhy je 
skutečně životní podmínkou 
hospodářského vývoje Černo-
kostelecka, a celý tento kraj 
s důvodnou důvěrou spoléhá 
na české zástupce, že se zasadí 
o to, aby spravedlivá a nejvýš 
naléhavá tato věc došla brzké-
ho uskutečnění. ■
Zdroj: Venkov, orgán České strany 
agrární, vydání ze dne 26. dubna 
1912, str.4, ročník 7, číslo 97

A JEDNA HISTORICKÁ...

1-2/2022
ZDARMA

ROZHOVOR

ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

NADĚJNÝ 
KLAVÍRISTA
Matěj Korytář ze 
ZUŠ Říčany sbírá 
jedno ocenění  
za druhým, 
díky své píli  
a velkému  
talentu.

STUDIUM
Přihlášky a přijímací 

zkoušky

HISTORIE 
Počátky lyžování

TRADICE
Únorové zvyky 

a pranostiky

OSOBNOST 
REGIONU

A. R. Nykl  
(3. díl)

OÁZA ŘÍČANY 
Nabízí 
profesionální 
tenisové podmínky. 
Novinkou letošní 
tenisové školy 
bude kemp 
s Karolínou 
Plíškovou.

Zbyšek 
Pantůček
ZPĚV, DABING, TO VŠE JE ÚŽASNÉ,
ALE DIVADLO JE PROSTĚ DIVADLO…
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ilustrační foto: zdroj wikipedia.org

Parní lokomotiva řady 170, vyráběná 
v letech 1897–1921
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Během uplynulého roku navští-
vili děti, rodiče i pedagogové 
na tři desítky představení, která 
byla zaměřena na všechny obo-
ry – hudební, výtvarný, taneční 
i literárně-dramatický. Možnost 
byla také účastnit se hudebních 
dílen, workshopů, projít s všechny 
budovy ND a děti se dostaly i do 
zákulisí jednotlivých scén. Disku-
tovalo se s režiséry, dramaturgy, 
výtvarníky, maskéry, dirigenty 
i hudebníky z orchestrů. Taneční 
obor měl tu čest půl roku spolu-
pracovat s tanečnicí Laterny magi-
ky Pavlínou Červíčkovou a sym-
fonický orchestr ZUŠ si zahrál 
pod taktovkou dirigenta ND Jana 
Chalupeckého. Do literárně-dra-
matického oboru zavítala lektorka 
ND Zuzana Králová a děti navští-
vily třeba Den pantomimy v ND. 
Výtvarný obor se vyřádil na dílně 
k činohře Kytice či na představení 
Zázrak (s)tvoření. Bylo toho hod-
ně k vidění, rok to byl krásný, ne-
opakovatelný, ale i náročný.

Díky všem těmto aktivitám vznikl 
nápad natočit dokument, který by 
alespoň částečně uchoval atmo-
sféru probíhajícího roku a původ-
ně měl sloužit pouze jako malá 
prezentace života v ZUŠ. Natáče-
ní se však ujali opravdoví profe-

sionálové a cesta dokumentu tím 
nabrala úplně jiný směr. Celého 
půl roku naše kroky mapoval ka-

meraman Michal Špejra a točil 
každý náš krok. Závěr školního 
roku patřil režisérovi a střihači 

Davidu Bělohradskému, který 
dokumentu věnoval nemálo své-
ho času. Jako další se na skvělém 
výsledku podepsal zvukový mistr 
Václav Vaněček. A celý natáčecí 
projekt organizoval a korigoval 
manažer projektu Petr Morávek.

Námět zaujal organizátory Mezi-
národního filmového festivalu 
Zlatá Praha a dokument Rok 
s Národním divadlem byl přijat 
jako nesoutěžní snímek na tento 
prestižní televizní festival. Zlatou 
třešničkou na pomyslném dortu 
pak bylo 22. září 2023, kdy jsme si 
všichni vychutnali promítání do-
kumentu v prostorách Nové scény 
Národního divadla před zcela za-
plněným sálem. Neopakovatelnou 
atmosféru MTF Zlatá Praha pro 
nás zachytil na fotografiích Ru-
dolf Flachs.

MgA. Markéta Sinkulová
Programový a kulturně – výchovný 

pracovník ZUŠ Říčany ■

Mimořádné poděkování patří natá-
čecímu týmu, který se za těch půl 
roku stal nedílnou součástí našich 
aktivit. Dalo by se říci, že nám ko-
legové filmaři budou chybět! 
 Moc děkujeme také kolegyním 
z ND Zuzaně Kráľové, Lence Hu-
báčkové, Tereze Dubsky, Kateřině 
Hanáčkové a Daniele von Vorst!

ZUŠ Říčany se v loňském školním roce stala partnerskou školou Národního divadla. 
O tomto projektu toho bylo už hodně napsáno. Dovolím si tedy jen malé shrnutí.

ROK S NÁRODNÍM DIVADLEM

www.zusricany.cz

Úspěšný dokument o spolupráci ND 
a ZUŠ Říčany na festivalu Zlatá Praha

S moderátorem Jiřím Vejvodou

Zcela zaplněný sál Nové scény ND

Senátor 
Zdeněk 
Hraba

A ještě pár slov o dokumentu pro ČT

Nechyběli ani 
zástupci 
z KÚ Stře- 
dočeského 
kraje

Ředitelka ZUŠ Iveta Sinkulová  s paní 
místostarostkou Hanou Špačkovou A ještě pár slov o dokumentu pro ČT

Víceúčelový areál zámku Berchtold 
v Kunicích – Vidovicích se může po-
chlubit nejen zrekonstruovaným histo-
rickým objektem ve kterém je umístěno 
i malé obecní muzeum, ale nabízí i uby-
tování hotelového typu, prostory pro 
společenské a firemní akce, sportovní 
vyžití, zámecké privátní wellness, zá-
zemí a atrakce pro děti a v neposlední 
řadě také příjemnou a vyhlášenou re-
stauraci. Pro zájemce o historii zámku 
jsou pak připravovány komentované 

prohlídky (rezervace předem doporu-
čena).

Nedílnou součástí zámeckých aktivit 
jsou také různé akce, konané v průběhu 
celého roku. Některé se již staly tradi-
cí, jiné si své místo a zájemce teprve 
hledají, nebo se konají pouze jedno-
rázově. Na ty nejbližší, připravované 
na listopad a prosinec 2023, vás tím-
to upozorňujeme a zveme k návštěvě 
zámku Berchtold. ■

Hledáte místo pro firemní akci, sportování, rodinný výlet 
či si chcete zajít na dobrou kulinářskou specialitu? To vše 
(a mnohem více) můžete najít na zámku Berchtold, který 
je od roku 2007 otevřen veřejnosti. Berchtold je zámek se 
zajímavou historií i současností, navíc ležící v Ladově kraji, 
který nabízí spoustu dalších možností vyžití. 

ZÁMEK BERCHTOLD 
žije (nejen) kulturou

HOTEL ZÁMEK BERCHTOLD
Hlavní 6, Kunice – Vidovice. Recepce: +420 770 169 980

RESTAURACE
Rezervace stolu: +420 734 362 129

Otevírací doba: Út – So 11:30 – 22:00, Ne 11:30 – 20:00

www.zamekberchtold.cz
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Jak vypadá běžný pracovní 
den u vás v kuchyni? 
F. Drgoň: Scházíme se obvykle 
už kolem 5. hodiny ranní. Začí-
náme krátkou poradou, rozděle-
ním práce a plánem počtu porcí. 

Vaříme tři druhy jídla včetně 
polévky. Samozřejmostí je na-
bídka různých diet nebo bezlep-
kových jídel. Všechno musí 
být uvařeno už do 10. hodiny, 
aby se jídlo dostalo včas do jí-

delen, škol a školek, kterých 
máme nyní 14; vaříme více než 
1 000 porcí denně. Kolem po-
ledne už je vše odvezeno a nás 
čeká příprava na další den. V tu 
dobu vaříme například knedlíky, 

ty vyrábíme výhradně domácí 
a nakládáme maso nebo je při-
pravujeme na pomalé noční va-
ření do konvektomatů. (Pozn.: 
Maso se vaří v celku při teplotě 
78 °C po dobu 10 až 15 hodin 
v závislosti na jeho typu. Maso 
zůstává naprosto měkké, neroz-
padá se a současně si zachová 

maximum šťavnatosti). Další 
rutinou je krájení zeleniny do 
základů omáček, tu používáme 
výhradně čerstvou. 

Kolik je vás v kuchyni potře-
ba, abyste uvařili pro tolik 
strávníků, a co musí vaši 
kuchaři umět?
F. Drgoň: Celkem je nás v ku-
chyni osm, kromě mě dva hlavní 
kuchaři, pomocní kuchaři a paní 
hospodářka odpovědná za ko-
munikaci se strávníky. Tým 
v kuchyni pracuje jako dobře 
namazaný stroj a všichni by 
měli být dokonale sehraní. Lidé 
u nás musí mít hlavně týmového 
ducha, důraz klademe i na peč-
livost. Z kuchyně nesmí odejít 
jídlo, které by bylo hotové jen 
napůl. Je to celkově náročné, ale 
ten pocit z dobře odvedené prá-
ce za to stojí! Občas nám děti do 
kuchyně pošlou obrázek, nebo 
poděkování, a to je pak pro nás 
největší odměna.
M. Olivová: Máme navázanou 
spolupráci s odborným učiliš-
těm a budoucí kuchaři k nám 
docházejí na praxi. Daří se nám 
tak vychovávat si i potenciální 
zaměstnance. 

Co nejčastěji vaříte a jak se 
tvoří jídelníček?
Oba: Snahou naší kuchyně od 
samého počátku provozu je na-
bízet hodnotné jídlo z kvalit-
ních, pokud možno čerstvých 
a lokálních surovin. Zásadně 
u nás nenajdete žádné poloto-

vary, náhražky, dochucovadla 
či instantní základy polévek 
a omáček. Důležitá je chuť, ale 
i vzhled jídla, pestrost, zkoušení 
nových receptů, mnohdy i z me-
zinárodní kuchyně. Jsme pře-
svědčeni, že i školní stravování 
se musí přizpůsobit době a dneš-
ním strávníkům. Samozřejmě 

jako školní kuchyně musíme 
dodržovat tvz. spotřební koš; 
sledujeme tedy nejen kalorickou 
hodnotu jídla, ale i složení a ob-
sahy tuků, soli, cukrů, proporci 
různých druhů masa a podobně. 

A jak se tvoří samotný jídelníček? 
F. Drgoň: Základem je MENU 
1 – česká klasická kuchyně, 
s dodržením tradičních recep-
tů, z kvalitních surovin, často 
obohacené o nové přílohy. Na-
jdete tady svíčkovou a rajskou 
omáčku, rolády, oblíbený řízek, 
buchtičky s vanilkovým kré-
mem, ale třeba i halušky anebo 
moderní přílohy jako kuskus, 
batáty, hráškové pyré. Dále 
nabízíme vždy jedno vegeta- 
riánské jídlo, které je sice popu-
lárnější u rodičů více než u dětí, 
ale i tady se snažíme o pestrost. 
Připravujeme třeba rajčata plně-
ná mozzarelou, vegetariánskou 
burguňskou z červené řepy nebo 
různé placičky z cuket, květáku 
a teď na podzim dýňové rizoto. 
Oblíbené je i MENU 3, které na-
bízíme do některých škol; v něm 
klademe důraz na moderní ku-
chyni a zkoušíme i mezinárod-
ní recepty. V nabídce jsou mj. 
různé druhy ryb, zvěřina, italské 
lasagne, thajské nudle či rakous-
ké spetzle se sýrem. Snažíme 
se k jídlu přidávat i zeleninový 
salát, nebo sladkou tečku třeba 
v podobě tvarohu s ovocem, pu-
dinku či domácího koláče.
M. Olivová: Výsledný jídelní-
ček je vždy společným dílem 
nejen kuchařů, ale i dalších lidí 
ze školy. O zdravou a moderní 
kuchyni se zajímáme, přináší-
me nápady, tipy na receptury, 
účastníme se různých seminářů 
a kurzů a také spolupracujeme 
s nutriční specialistkou, která 
jídelníček kontroluje.

To zní jako sen každého stráv-
níka. Je něco, s čím třeba 
bojujete nebo na čem byste 
chtěli zapracovat? 
Oba: Určitě nás trápí zmíněný 
spotřební koš. Ten je pro dnešní 
školní jídelny poněkud svazují-
cí a jen pomalu reaguje na mo-

derní trendy ve výživě. Pořád 
je v něm podle našeho názoru 
mnoho mléka nebo brambor, to-
leruje se i poměrně hodně cukrů 
a například se zde vůbec neřeší, 
zda kuchyně používá polotova-
ry. Náročná je i spolupráce s do-
davateli. Snažíme si je pečlivě 

vybírat, ale i tak bývá někdy 
problém třeba s časem dodávek. 
Ze zkušenosti ale víme, že je 
lepší si počkat na kvalitní čers-
tvé zboží než si dělat zásoby do 
mrazáků. Výběr dodavatelů stá-
le probíhá, neustále objevujeme 
nové, kteří umí nabídnout něco 

jinak, lépe. Například mléko 
nakupujeme z biofarmy u No-
vého Knína, maso u řezníka, 
který sídlí 25 km od nás, zele-
ninu z první ruky z velkotržnice 
v Lipencích.
M. Olivová: Plýtvání jídlem. To 
je velký problém. Víme i z ji-

ných škol, že je to věc obecněj-
ší, proto jsme si letos dali za cíl 
omezit plýtvání, chceme zlepšit 
komunikaci s dětmi ohledně 
jídla a zvýšit jejich motivaci 
k odpovědnému chování. Na ty 
mladší ještě platí paní učitelky, 
ale rádi bychom, aby i starší 
žáci chodili místo do fast foo-
dů raději do školní jídelny. Děti 
mají i možnost sledovat, kolik 
zbytků jídla z jídelny končí kaž- 
dý den v kompostéru. Důleži-
tá je proto i prezentace jídla, 
tedy zda na talíři vypadá láka-
vě, nebo třeba besedy s kucha-
ři o tom, co jejich práce obnáší 
a co děti vlastně ve školní jídel-
ně dostávají. 
Děkujeme za pozvání a přeje-
me, ať se vaše práce daří a va-
šim strávníkům ať chutná! ■

Máte v paměti vzpomínky na léta ve školních jídelnách a nejsou zrovna 
nejlepší? Pamatujete si na UHO (univerzální hnědou omáčku)? Nebo jste si 
dokonce ze školních let odnesli doživotní nechuť k některým jídlům? Naštěstí 
existují výjimky, které se školní stravování snaží měnit. Pojďme se podívat do 
jedné zdejší školy, kde to vzali za správný konec. 
 Spolu se zřizovatelkou školy Magic Hill Martinou Olivovou a vedoucím 
kuchyně Filipem Drgoněm jsme nahlédli pod pokličku jejich moderní školní 
kuchyně. Ta je v provozu už od roku 2020 ve Světicích.

MODERNÍ ŠKOLNÍ KUCHYNĚ 
má nabídkou stravy zájemce nejen 
uspokojit, ale v mnohém je i poučit

Důležitá je chuť, ale i vzhled  
jídla, pestrost, zkou šení nových 
receptů, mnohdy i z mezinárodní 

kuchyně.

Občas nám děti do kuchyně pošlou 
obrázek, nebo poděkování, a to je pak 

pro nás největší odměna.

www.magic-hill.cz
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ZUB A MOUDROST
Volala mi dcera, studující to-
hoto času univerzitu v Brně. 
„Mami, přijedu příští týden, 
musím ti něco ukázat!“ Rych-
le uvažuji, co to tak může 
být… „Roste mi zub moud-
rosti!“ Nějak mi nedochází, 
proč je to tak životně důleži-
té, ani proč musím být svěd-
kem takové události, navíc, 
když se zub rozhodl na svět 
prodrat naprosto bezproblé-
mově. „No, babička vždycky 
říkala, že teprve když máš 
zub moudrosti, tak dospěješ 
a zmoudříš. Tak ti jen chci 
dokázat, že ne vždy měla 
pravdu.“ Poslední slova sot-
va slyším, už totiž zanikají ve 
výbuchu smíchu. Chápu. Zub 
v tomto případě opravdu nic 
nemění, dozvuky puberty jsou 
naopak stále živé, navíc posí-
lené studentským kolektivním 
životem. 

Babička to asi myslela dobře, 
ale spoléhat se na zub, to fakt 
ne. Ale proč jsou to tedy zuby 
moudrosti (správně nazývané 
třetí stoličky)? Jenom proto, 
že se objevují mnohem poz-
ději než ostatní zuby, někdy 
až ve věku dospělosti, a tu-
díž se předpokládá, že člověk 
s věkem už zmoudřel? Asi tak 
nějak to bude. 

Jak nad tím přemítám, na 
mysli mi vzápětí vytane ci-
tát „S věkem přichází zdravý 
rozum a moudrost.“ Hm, to 
je fakt, v mládí bývá člověk 
lehkovážný, teprve získává 
zkušenosti, a jak se říká, otr-
kává se v životě. S věkem má 
nabrat rozvážnost, zkušenost, 
moudrost. Ale je moudrost jen 
dílem náhody, nebo se k ní 
spěje různorodě a jak moc 
je ovlivnitelná a čím vším? 
A jakou má s moudrostí spo-
jitost vrozený intelekt a ná-
sledná inteligence jedince?  
Do těchto počátečních úvah, 
nabírajících pomalu směr fi-
losofického hloubání, ještě, 
než stačím zamířit ke knihov-
ně pro radu, mi najednou na-
skočí tvář Miroslava Horníč-
ka. A všechno, nad čím jsem 
se doposud stačila zamyslet 
mi přebije jeho slavná hláš-
ka: „Moudrost nepřichází 
vždy s věkem. Někdy prostě 
ten věk přijde sám!“

ak ■
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PŘEDSTAVENÍ V KD SVĚT V ČESKÉM BRODĚ

KC LABUŤ 
ŘÍČANY

Zahájen byl právě před-
prodej na jarní pořady.

Na programu  mj. 
Olympic (Trilogy 
Tour 2024), Bra-
tři Ebenové, Jiří 

Schmitzer, Poutníci, Ester Ko-
čičková, Štěpán Markovič & 
Gipsy Groove, Petr Spálený, 
Žalman a spol., Wohnout. Za-
jistěte si vstupenky včas, nebo 
je věnujte jako dárek (využít 
přitom můžete i dárkové vou-
chery). ■

Vyzkoušeli jsme si takto „sílu“ 
Fb a také si tak trochu otestova-
li, zda naše příspěvky a webové 
stránky čtete. A musíme zkontak-
tovat, že jste překonali naše oče-
kávání. První správná odpověd´ 
nám dokonce do emailu dorazi-
la doslova minutu poté, co jsme 
soutěžní otázku zveřejnili!

Ta zněla: Jak se jmenoval pů-
vodně časopis, ze kterého vzešlo 
Zápraží a jehož první číslo vyšlo 
v květnu 2007? Správná odpověď 
byla: Patriot. Výherkyni, paní J. J. 
z Krymlova gratulujeme a zasílá-
me vstupenku do vodního světa 
a dárkový poukaz do saunového 
světa Spa & wellness. ■

Na Facebook jsme v pátek 20. října umístili soutěž 
o dvě vstupenky do Aquapalace Praha s tím, že zájemci 
mohou zaslat odpovědi pouze po dobu jednoho týdne.

TÝDENNÍ SOUTĚŽ 
O VSTUPENKY

Jelo se ve dvou základních vete-
ránských kategoriích: do roku vý-
roby 1955 a novější. Start a cíl byl 
tedy tentokrát poněkud netradič-
ně ve Zvánovicích, pořadatelem 
závodu byl a je Posázavský klub 
historických vozidel.

Před závodem (vyjíždělo se po 
půl jedenácté) bylo možné si vo-
zidla a motorky prohlédnout, kdo 
letos nepřišel a zaváhal, tak další 
možnost dostane opět za rok! Vý-
sledky závodu najdete na webu 
pořadatele www.pkhv.cz. ■

V sobotu 7. října se ve Zvánovicích sjela vozidla, která následně absolvovala 
zhruba 100 km závod ONDŘEJOVSKÁ OSMIČKA.

Veteráni jeli Ondřejovskou osmičku

Ať už patříte mezi příznivce pravi-
delného saunování nebo s prohřívá-
ním teprve začínáte, nabídka a mož-
nosti Saunového světa v Aquapalace 
Praha vás ohromí. Celý prostor je 
rozdělen na tři části – klasické finské 
sauny, římské lázně a venkovní část. 

K ochlazení pak máte možnost vyu-
žít řadu speciálních sprch a ochlazo-
vacích bazénků. Pro dokonalý relax 
a únik od každodenního shonu jsou 
v Saunovém světě k dispozici také 
vířivky a odpočinková zóna či rela-
xační bazén. 

 Letošní novinkou 
je Zenová sauna, 
díky které vstoupíte 
do hřejivého obje-
tí dřeva, provoněného 
aroma bylinkami a necháte se 

přenést meditativní hud-
bou o krok blíž k absolutní 
harmonii a rovnováze. ■

Představujeme vám největší Saunový svět v České 
republice, který se nachází v prostorách Aquapalace Praha 
v Čestlicích. Máte zde možnost volit z 19 saun a prohříváren 
určených pro příjemné, luxusní i netradiční saunování.

Více informací najdete na 
www.aquapalace.cz

Největší Saunový svět ČR v Aquapalace Praha: Největší Saunový svět ČR v Aquapalace Praha: 
OÁZA RELAXU A POHODY



ZAPRAZI.EU | 1918 | ZAPRAZI.EU

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

Výchozím a cílovým bodem 
stezky je autobusová zastávka 
Hájek v centru obce. Kdo stez-
kou bude procházet zjistí, že 
prochází nivou Rokytky, pásem 

dubohabrového lesa na vyvýše-
nou pláň s poli a remízky. Na-
vazuje pak na červenou turistic-
kou značku, která zde ze severu 
propojuje Koloděje, Královice 

a pak míří do Uhříněvsi. (Pozn. 
red. Celodenní vycházku po této 
oblasti, kombinující červenou 
a modrou turistickou značku, 
z Uhříněvsi přes Královice, Ko-
loděje do Dubče a zpět na vla-
kové nádraží v Uhříněvsi, jsme 
vám nabídli v Tipech na výlet 
v Zápraží 7-8/2022 v rámci člán-
ku o tvrzi v Královicích).
 Na dohled od dnes již téměř 
neznatelných valů raně středo-
věkého hradiště Královice se 
však z červené značky sejde zpět 
dolů k Rokytce a naučná stezka 
se vrací zpět do Hájku k míst-
nímu hostinci. Cílem stezky je 
seznámení veřejnosti se zajíma-
vostmi dnešní příměstské krajiny 
i s kulturní a historickou stopou 
lidí, kteří zde v minulosti žili.
 NS Hájecké putování vznik-
lo ve spolupráci Ekocentra 
Koniklec, NET4GAS, České-
ho svazu ochránců přírody 
a městské části Praha 22. ■

HÁJKEM U UHŘÍNĚVSI 
vede nová naučná stezka
Po ročních přípravách došlo na konci října 
k oficiálnímu otevření stezky. Nová naučná 
stezka o délce 3 km nese název Hájecké putování.

Režie se totiž ujal herec a mu-
zikant Roman Zach, a protože 
to byl jeho režisérský debut, 
říkali jsme si, jak to celé vyz-
ní? Nezbývá nám než souhlasit 
s dámou sedící kousek od nás, 
která představení zhodnotila 
jasně a stručně: "Dalo se na 
to koukat od začátku do konce 
a celou dobu jsem se bavila, to 
se mi teď často nestává!"  
 Praha / Divadlo Bez zábra-
dlí / Láska z mládí / komedie 

/ premiéra 25. 9. 2023 / www.
bezzabradli.cz

Dalším podzimním představe-
ním, které má však premiéru 
v době, kdy toto číslo již bude 
v tiskárně, je pak francouzská 
komedie Berlín Berlín, držící 
mj. i divadelní cenu Molière.
 Jak se nám zamlouvala tato 
premiéra si budete proto moci 
přečíst na našem Fb. ■

www.facebook.com/zaprazi.eu. 

Letos v září je také obdrželi prv-
náčci, při zahájení školního roku 
v Kostelci n. Č. lesy. Stránky vý-
tvarné se zhostil  kreslíř Jiří Fi-

lípek, texty doplnila Zuzana No-
votná. Omalovánky lze zakoupit 
v Muzeu hrnčířství a v městském 
Infocentru (30 Kč). ■

Divadlo Bez zábradlí, se kterým náš časopis 
Zápraží spolupracuje, zahájilo svou nastávající 
sezónu komedií Láska z mládí. Premiéru jsme 
si na konci září nenechali ujít a musíme říct, že 
jsme byli příjemně překvapeni.

Kostelec nad Černými lesy vydal dětské 
omalovánky, které obsahují šest obrázků 
k vybarvení. Námětem jsou kostelecké stavby, 
pověsti a historické osobnosti. 

Podzimní premiéry 
Divadla Bez zábradlí

Omalovánky dětem 
přibližují zajímavosti města

www.bezzabradli.cz

VZPOMÍNKA

HLEDÁME ZPĚVAČKY 
A ZPĚVÁKY

do nového smíšeného sboru
zkoušejícího v Mirošovicích u Prahy 

každou středu od 18.15 do 21.00 hodin

 zatím je nás devět (průměrný věk kolem 40 let) 

 pod vedením zkušeného sbormistra Jana Staňka zpíváme 
již půl roku 

 práce jde hezky dopředu, vyvíjíme se ke kvalitnímu sborovému 
zvuku - chceme být krásně zpívajícím sborem  

 repertoárově jsme zatím nevyhranění, v budoucnosti 
pravděpodobně převáží hudba 20. století 

 veřejnosti se představíme již letos vlastním koncertem 
v adventním čase 

 chtěli bychom, aby nás bylo dvacet - a proto chceme posbírat 
zájemce o krásné zpívání podél vlakové trati od Hostivaře po 

Benešov a podél dálnice od Průhonic do Vlašimi 

 zpěváci odjinud jsou samozřejmě také vítáni 

zveme všechny zájemce k nezávazné návštěvě zkoušky
po telefonické dohodě s předsedkyní Evou: 602 345 656

nebo se sbormistrem Janem Staňkem: 723 312 193

Autor nezapomenutelných hitů 
(mj. Tam za vodou v rákosí, Lou-
dá se půlměsíc, Plakalo bejby, 
Hej páni konšelé, Lásko má já 
stůňu) Jiří Štaidl byl nejen výji-
mečným textařem, ale také scé-
náristou, divadelním manažerem, 
uměleckým vedoucím divadla 
Apollo a starším bratrem hudeb-
níka Ladislava Štaidla. 

Vědělo se o něm, že si uměl 
užívat života, někdo by možná 
řekl, že až neznal hranic. Mi-
loval rychlá auta, krásné ženy 
a po smrti své přítelkyně, kra-
sobruslařky Hany Maškové při 
autonehodě ve Francii, přidal 
i alkohol. Spojení rychlé jízdy, 
alkoholu a možná i nepozor-
nosti či riskování se mu stalo 
osudné 9. října 1973 při cestě 
k rodičům do Jevan. Ve svém 
Renaultu 17 TL jel po silnici, 
která spojuje, tehdy novou, dál-
nici D1 a Říčany.  Z vedlejší sil-
nice vyjel nákladní vůz, došlo 
ke střetu, renault se překlopil. 
Zatímco spolujezdkyně přežila, 
Jiří Štaidl z vozidla vyletěl, na-
razil do svodidel a na místě ze-
mřel. Nehoda tak ukončila jeho 
další životní plány… ■

Jako textařská hvězda zazářil v historii české 
populární hudby velmi krátce, ale o to výrazněji. 
Jiřímu Štaidlovi se ve věku 30 let stala osudná 
jeho záliba (nejen) v rychlých vozech.

Před padesáti lety zemřel 
u Říčan textař Jiří Štaidl

fo
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Říčanský 
poklad

Středověký poklad se 
vrací zpět do Říčan, k vi-

dění však bude pouhé dva 
dny, 11. a 12. listopadu, 

v místním muzeu.
Stříbrné groše byly po staletí 
ukryté ve sklepení měšťanského 
domu, kam je dal zřejmě jejich 
majitel v obavách před husity, 
kteří začali tehdy obléhat ří-
čanský hrad (1420). Nalezeny 
byly teprve na začátku 90. let 
min. století. Historici určili, že 
se jedná o 348 stříbrných grošů 
z doby Václava IV. a Karla IV. 
Poklad bude přivezen do Říčan 
z krajského muzea v Brandý-
se a veřejnost ho může spatřit 
v Muzeu Říčany v sobotu a ne-
děli 11. a 12. listopadu vždy 
mezi 13 až 19 hodinou. ■

Více info
www.muzeumricany.cz
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Maxmiliána Alsterlová z Astfel-
du (1675–1706) pocházela z rodu 
Kurcpachů z Trachenburku, kte-
rým mj. v 16. století náležel hrad 
Rábí či severočeský Lemberk. 
Do rodu Alsterlů z Astfeldu se 
přivdala sňatkem s Františkem 
Mikulášem (1652–1719), zastá-
vajícím funkci písaře a později 
purkrabího Pražského hradu. 

Rod Alsterlů z Astfeldu vzešel 
původně z Českých Budějovic, 
kde zakladatel rodu byl budějo-
vickým radním. Za stavovského 
povstání zachovala rodina věr-
nost císaři, získala konfiskované 

statky, a začala nejen stoupat na 
společenském žebříku, ale také 
rozšiřovat svůj majetek. Pokra-
čovatel rodu, Jan Alsterle, byl 
pak roku 1665 povýšen do rytíř-
ského stavu a obdržel predikát 
z Astfeldu.
 Nehoda, která stála Maxmi-
liánu Alsterlovou z Astfeldu ži-
vot, se stala 22. prosince 1706. 

Při cestě do Prahy se její kočár 
převrhl a ona zahynula. V ná-
sledujícím roce dali její manžel 
František Mikuláš, syn Maxmili-
án František a zeť Jan Josef Löw 
z Erlsfeldu na místě tragické 

nehody postavit pomník. Josef 
Löw, právník, rektor pražské uni-
verzity a místopísař Království 
českého, byl pověřen dohledem 
nad vybudováním památníku; 
jeho stavba se však protáhla na 
několik let. 
 Pomník najdete tedy při tzv. Staré 
benešovské (silnice II/603) vedoucí 
z Jesenice, přímo naproti němu ústí 
stará polní cesta. Je na dohled od 
pražského okruhu a pár kroků od 
čerpací stanice, která zde vyrostla 
před vjezdem do Horních Jirčan. 
(GPS 49.9594825N, 14.5273981E)
 Dnešní podoba pomníku od-
povídá té původní, jde o barok-
ní obelisk ve tvaru trojbokého 
jehlanu, který je zakončen ka-
mennou koulí s kovovým kříž-
kem. Jako materiál byl použit 
poměrně pevný pískovec střední 
zrnitosti v barvě světlého okru. 
Spodní část tvoří trojboký pod-
stavec, v rozích ozdobený voluta-
mi, nahoře bohatě profilovaným 
římsovím. Nad římsovým pak 
byl na každé straně kartušovaný 
štít se znakem. Tři štíty náležely 

Při staré silnici na Benešov, doslova coby 
kamenem dohodil od dnešního pražského 
obchvatu, stojí barokní jehlanovitý památník 
s podstavcem. Auta ho míjejí, málokdo si ho 
vůbec zřejmě povšimne. A otázkou zůstává, 
kolik každodenně projíždějících řidičů tuší, že 
připomíná nehodu, při níž roku 1706 zahynula 
cestou do Prahy Maxmiliána Alsterlová 
z Astfeldu. Ví někdo, že je to pravděpodobně 
nejstarší pomník věnovaný oběti dopravní 
nehody na našem území?

Připomínka nejstarší dopravní nehody v Čechách: 
KAMENNÝ POMNÍK U JESENICE Velice naspěch měla paní Maxmiliana Alste-

rová z Alsteru. V poledne ji očekávali hosté 
na veliké slavnosti v Praze, kde byla schůzka vší 
šlechty, a ona dosud na cestě. Však by již dávno 
byla na místě, nebýt řady nehod, které ji zdržovaly 
od samého počátku, kdy se vydala na cestu.

Totiž, od samého začátku ne. Když prvního dne 
vyjela z Vídně, plynula cesta podle jejího přání. 
Odpočinutí koně vesele klusali, pohazovali hlava-
mi, až se jim hříva na krk spadající třásla a leskla 
jako hedvábí. Podkovy zvonily o tvrdou půdu, vůz 
rachotil a před jeho zaskleným okénkem se míha-
la krajina za krajinou, les, pole, vesnice, louky se 
střídaly a ubíhaly vzad.

Paní Maxmililiana Alsterová z Alsteru mnula ru-
kama a spokojeně se usmívala. Tak to mělo být, 
tak bylo jisto, že se nezpozdí.

Zato třetího dne! Jako by se pytel roztrhl. Jen vy-
jeli, upadla koni podkova. Co teď? Nezbývalo než 
zpomalit jízdu, v první kovárně zastavit a ošetřit 
koňovu nohu. Dlouho to netrvalo, ale paní Max-
miliána přece jen netrpělivě posedávala, kroutila 
šáteček rukama a byla plna zloby.

Při jedné nehodě nezůstalo. U Benešova, kde již 
na první nehodu zapomínali a hleděli ztracený 
čas nahraditi, potkali vojsko. Plná silnice ho byla 
a vůz musil zastaviti. Čekali deset minut, čtvrt ho-
diny a vojska nebylo konce. To už urozená paní 
ve svém kočáře vyskakovala, tvářila se zoufale 
a hlasitě křičela, ať chvíli počkají, ať ji nechají 
projeti. Vojáci se smáli, důstojníci udiveně zdra-
vili paní, na které viděli, že není jen tak ledajakou 
šlechtičnou, nechápajíce příčinu jejího hněvu.

Dlouho, dlouho tam stáli a byli by zůstali ještě 
déle, nebýt jakéhosi dvorného důstojníka, který 
skutečně zastavil svůj oddíl a nechal paní Max- 
milianu projeti. Sklidil za odměnu vděčný po-
hled jejích očí, jenž však zmizel hned, jak paní 
zahlédla kočího. „Rychle, rychle!“ pobídla ho. 
Kočí neodpověděl, jen práskl do koní. Poskočili 
zrovna pod tím úderem, polekáni ještě více ozvě-
nou prásknutí, vracející se z lesa za silnicí. „Ještě 
víc, ještě rychleji!“ pobízela stále. „Urozenosti, 
cesta je nejistá, mohlo by se stát neštěstí.“ „Ne-
mluv a jeď!“ poručila teď nakvašeně. Vždyť musí 
být v poledne v Praze. Poledne se blíží mílovými 
kroky a ona dosud neuzřela ani špičku svatoví-

tské věže. „Práskni do koní!“ „Urozenosti ...“ 
„Kdybych měla vaz srazit, v poledne musím být 
v Praze!“ 

Kočí pokrčil rameny a myslil si své. „Nepřije-
deš-li včas, dám tě zmrskat březovou metlou!“ 
dodala ještě. „Pamatuj, kdybych měla vaz srazit, 
v poledne musím být v Praze!“ Kočí zahučel něco, 
jako že je to nemožné a aby se paní nerouhala. 
Ovšem potichu, hodně potichu, protože svou paní 
znal a věděl, že s ní nejsou žerty.

Vůz skákal po kamení jako posedlý. Z koní stříkala 
pěna na všechny strany, na bocích i na nohou se 
usazoval prach a měnil se v bláto. A za vozem, ani 
vidět nebylo tou šedivou clonou! Občas se ozvalo 
z kočáru naléhavé „Rychleji, rychleji!“ a vzápětí 
zapráskal bič. Pod Horními Jirčany je s jedné stra-
ny les, s druhé, svažující se k Dolním Jirčanům, 
pole. Vůz se tudy jen mihl, zahrčel, až sousedé 
vyděšeni vybíhali z chalup, aby se podívali, co se 
stalo. Myslili nejinak, než že nepřítel vtrhl do země 
a jeho jízda že. útokem žene na Prahu. Spatřivše 
jen mračno prachu, převalující se za kočárem, po-
kývali hlavami a pronášeli své úsudky o té ztřeštěné 
jízdě. Vzápětí se zarazili. Hlas zvonu z jirčanského 
kostelíka k nim dolehl, jak ho tam rozhoupali. Váž-
ně táhl nad poli, zapadl do lesa a zesílen ozvěnou 
se odtud vracel, jednou, dvakrát, jako by ne jeden, 
ale deset různých zvonů z rozličných míst vyzváně-
lo. Lidé smekali čepice a ustávali v díle. A náhle 
vykřikli. Neboť i v kočáře slyšeli polední zvon.

Paní, zlostí zezelenalá, chystala se právě vyhubo-
vati kočímu za jeho liknavost, že ji neposlechl, že
nejel tak, jak ona si přála, ale nedostala se k tomu. 
Koně, vydráždění divým letem, ulekli se zvonu 
i jeho lesní ozvěny, prudce zarazili, až sedli na 
zadek. Při tom náhlém zastavení utrhlo se zadní 
kolo kočáru, zarachotilo po silnici, jak ještě kus 
cesty jelo setrvačností, a pak se skulilo do příko-
pu. Vůz se zvrátil do příkopu na tu stranu, zapras-
kal, rozbil se a ve svých troskách pochoval paní 
Maxmilianu Alsterovou z Alsteru. Když se lidé se-
běhli ten kousek cesty, nebyli už nic platni. Uroze-
né paní nebylo pomoci. Do Prahy včas nedojela, 
poledne ji zastihlo ještě před Jesenicí. Stalo se jí, 

co si přála: zlo-
mila vaz.

O ROUHAVÉ PANÍJiří Muk  
(1913–1981) 

byl novinář, spisovatel a pře-
kladatel, který kromě Pověstí 
jílovských má na svém kontě 
dalších několik knih, např. 
Jeden ze zapomenutých (pří-
běh parašutisty Fr. Pospíši-
la), Barikáda (pražské povstá-
ní), Milkování na souvrati (ze 
života tuláků a žebráků).

Pověsti jílovské 
– pověsti Jílovského okresu, 
63 stran, knihu vydalo nakla-
datelství J. Nožička v  Praze 
roku 1948. Deset příběhů, 
mj.  Shromáždění na Křížkách 
(Z Kostelce u Křížků), Alchy-
mista (z Okrouhla), O  rouha-
vé paní (z Jesenice), Břežan-
ský poklad (Dolní Břežany), 
Zlaté hory jílovské (Jílové).

„Na straně třetí je vytesaný reliéf, 
připomínající celou tragédii. Vozka sedí 
na hřbetě koně, kterého se zřejmě snažil 

uklidnit, kočár je už převržený...“

Detail reliéfu, znázorňující 
nehodu kočáru.
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ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
      733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z  VIDEOKA-
ZET na DVD nebo flešku. Levně.  
Tel: 777 554 484

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. C, nej-
lépe zdatnějšího důchodce 
nebo ZPS na IVECO EUROCAR-
GO. Pohodová práce a rodinný 
kolektiv. Z  Říčanska a  okolí. 
Možnost parkování doma. 
Tel.: 777 289 798

KOUPÍM POLE, LOUKY ve 
středních Čechách nabízím min.  
100 Kč/m2. Tel:. 603 442 474

KOUPÍM CHALUPU / DOMEK 
polosamotu, samotu či klidný 
okraj malé obce. Obyvatelný 
stav, i  část. k  rekonstrukci. Do 
ca 50 km od Prahy, jihovýchod-
ním směrem. Nabídky prosím 
směřujte do časopisu na email 
redakce@zaprazi.eu.

MALÍŘSKÉ MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCEA LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Tomáš Drahotínský
Říčany – Pacov, tel.: +420 607 176 827
email: dratom@volny.cz

RECYKLAČNÍ LINKA 
TEHOVEC NABÍZÍ 

MOŽNOST ULOŽENÍ 
SUTÍ A BETONU

vždy jen po tel. dohodě
kontakt: 777 322 134 

Z HISTORIE

třem mužům, kteří se zasloužili 
o vznik pomníku. Jeden manže-
lovi Františku Mikuláši Alsterle-
mu z Astfeldu, druhý jeho synovi 
Maxmiliánovi a třetí zeti Josef 
Löwovi z Erlsfeldu. Štíty se však 
nedochovaly.
Na dvou stranách jsou nápisy, 
dnes čitelné jen s obtížemi. Na 
straně třetí je pak vytesaný reli-
éf, připomínající celou tragédii. 
Vozka sedí na hřbetě koně, kte-

rého se zřejmě snažil uklidnit, 
kočár je už převržený a pod ním 
je zachycena postava s rozhoze-
nýma rukama a hlavou dolů.
 Poprvé byl pomník, o celkové 
výšce 7 metrů, opraven roku 1840 
pražským arcibiskupem Aloisem 
Josefem Schrenkem, který nechal 
přidat i krátký nápis k reliéfu. 

V nedávné době (2015) prošel po-
mník rekonstrukcí znovu, na zadá-
ní Jesenice; chráněn je jako nemo-
vitá památka České republiky.
 O tragické nehodě Maxmiliány 
Alsterlové z Astfeldu, jak to tak 

bývá, si začali lidé záhy povídat. 
Ten přidal to a ten zase ono, kon-
krétní detaily vzaly za své, roky 
plynuly a kolem celé události 
vyrostl samostatný příběh, který 
zpracoval pod názvem O rouha-

vé paní Jiří Muk ve své knížce 
Pověsti jílovské – pověsti Jílov-
ského okresu. 

Současnost
Pro úplnost se pojďme podívat 
také na stručný výčet nehodovo- 
sti, tak jak ho zachycují současné 
statistiky a zprávy policie. Nej-
aktuálněji jsou k dispozici celko-
vé výsledky za rok 2022:
 V roce 2022 Policie ČR šetři-
la 98 460 dopravních nehod na 
pozemních komunikacích. Při 
těchto nehodách bylo 454 osob 
usmrceno, 1 734 osob zraně-
no těžce a 22 452 osob zraněno 
lehce. Celková hmotná škoda 
odhadnutá policisty na místě 
dopravní nehody dosáhla 7 542 
milionů Kč. Nejvíce nehod se 
stalo v pátek (15 918), nejméně 
naopak v neděli (10 339). Při do-
pravních nehodách bylo v tomto 
roce usmrceno 179 řidičů osob-
ních automobilů, 74 chodců,  
66 spolujezdců v osobním vo-
zidle, 55 řidičů motocyklu, 42 
cyklistů, 12 řidičů nákladního 
vozidla, 1 řidič traktoru (Pozn. 
red. další kategorie zde neuvádí-
me). Hlavními příčinami nehod 
u řidičů mot. vozidel pak byla 
nepřiměřená rychlost, nespráv-
né předjíždění, nedání přednosti 
a nesprávný způsob jízdy. 

ak ■

Auta barokní jehlano-
vitý památník míjejí, 

málokdo ho vůbec 
vnímá.

„Osobní kočáry 
byly především 

výsadou bohatých 
a mocných, jejich 
průměrná rychlost 
nebyla však nijak 
závratná, byla jen 
o něco větší než 

rychlost chůze...“

✔ K  nehodě Maximiliany Al-
sterlové z  Astfeldu došlo na 
staré cestě propojující Vídeň 
a  Prahu a  směřující přes Sla-
vonice, Jindřichův Hradec, Tá-
bor, Nespeky, Jesenici a  Ves-
tec do centra města. 

✔ Osobní kočáry byly především 
výsadou bohatých a  mocných, 
jejich průměrná rychlost neby-
la však nijak závratná, byla jen 
o něco větší než rychlost chůze. 
Teprve na počátku 19. století se 
doprava kočáry zrychlila, cesta 

z Vídně do Prahy s nutnými za-
stávkami tak mohla za ideálních 
podmínek trvat zhruba 40 hodin. 

✔ Roku 1526 byla po této trase 
Praha – Vídeň zahájena poštov-
ní přeprava, vybavená přepřa-
hacími stanicemi; ta v Jesenici 
nese datum zřízení 1571. Zave-
dena byla také přeprava osob 
poštovními vozy. Cestování to 
však bylo poměrně náročné, 
silnice byly prašné, zpevňovat 
a dláždit se začaly až ve dru-
hé polovině 18. století, a  ko-
čáry nebyly odpružené, což 
znamenalo, že se velmi silně 
třásly. Přelom nastal až s vy-
nálezem odpružení a  dalšího 
zdokonalování kočárů. Časem 
si cestující mohli také zvolit, 
zda budou cestovat v  první 
nebo ve druhé třídě. První tří-
da představovala jízdu uvnitř 
korby dostavníku, druhá pak 
na střeše. Tam byli cestují-
cí vystaveni nepřízni počasí, 
sedělo se i zády ke směru jíz-
dy a  jeden pomáhal i  vozkovi 
s brzdným zařízením.

ZAJÍMAVOSTI

▲ Mědirytina Ottenfeldova poštovního rychlíku - vozu urče-
ného pro rychlé jízdy. Vydal pražský nakladatel Carl Eduard 
Rainold (1790-1864). 

zdroj: Národní muzeum, Poštovní muzeum

Tel.: 776 655 883, www.glomontu.cz

Fotovoltaika s námi Vám poskytne:

 řešení na klíč
 kvalitní služby
 kompletní servis 

včetně dotací
 záruku a garanci 

materiálu
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JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: kadlecova@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

NÁPLŇ PRÁCE: 
•  Obsluha recepce • Vyřizování telefonátů • Příjem návštěv, 

péče o návštěvu • Pošta • Datová schránka • Odpady, hlášení 
ISPOP • Zasedací místnost • Skartace dokumentů + archivace • 
Nákupy – kuchyňka, hygiena, kancelářské potřeby • Asistentka 

úseku managmentu a jednatele •

ZODPOVĚDNOST ZA: 
• Plynulý chod recepce • Udržování pořádku (recepce, 
kuchyňky, zasedací místnost) • Včasné odesílání pošty, 

pravidelná kontrola příchozí pošty (Schránka Říčany) • Datovou 
schránku • Kontrolu a doplňování potřebných zásob • Přidělené 

zdroje v admin. budovách (např. tiskárny) přehled a správa • 
Rezervační systém zasedací místnosti •

POŽADUJEME: 
• Řidičský průkaz sk.B (aktivní řidič) • Příjemné vystupování • 

Efektivní plánování pracovní doby • 

Do naší nově postavené administrativní 
budovy v Doubravčicích hledáme:   

Pracovník oddělení 
správy majetku-recepce

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

ELEKTRO
instalace
revize

montáže, 
opravy
rekonstrukce 
poradenství

Tomáš Kurel, Svojetice
tel.: 723 480 477

www.elektro.tk.sweb.cz

 Vedoucí školní jídelny

 Kuchař/kuchařka

 Pomocný kuchař/
kuchařka

 Expedientka 
hotových jídel

 Řidič dodávky 
na rozvoz obědů  
(poloviční úvazek, 
vhodný i pro 
důchodce)

Přijme do moderního 
centrálního stravovacího 

provozu v Říčanech 
následující profese:

Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny
tel.: 603 428 229 | e-mail: catering@arter.cz | www.arter.cz

BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

PO-PÁ 8-15 h 
SO dle počasí, ověřte si tel. předem
Mimo otevírací dobu po dohodě s dispečinkem.

TEL: 721 870 737
www.betonmuk.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

       Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17   So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ
 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 

Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.
 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 

nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 
volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky

•KONTEJNERY•

•ODVOZ 
SUTÍ BETONU 

SMĚSNÉHO ODPADU 
BIOODPADU•

•DOVOZ 
SYPKÝCH MATERIÁLŮ 

PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

 Sanitáře/ku do Olivovy 
dětské léčebny v Říčanech
• HPP, na dobu neurčitou, krátký 

dlouhý týden, denní služby
• Vzdělání dle zákona č. 96/2004 

Sb. (pokud nemáte, zajistíme)

přijme
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Provádíme zemní,výkopové a demoliční 
práce, dovoz štěrku, písku zeminy, betonu, 

odvoz sutě a komunálního odpadu. 
 výkopy pro inženýrské sítě (vodovod, plynovod,

  kanalizace)
 vyklízení - kontejnery
 bourací práce
 nakládka materiálů
 základy domů, plotů, zdiva
 sklepy, bazény, jímky, vodovodní šachty
 základové desky rodinných domů
 cesty, zámkové dlažby
 dovoz kompostované zeminy
 likvidace sutě demoličních a komunálních 

odpadů
 úprava zahrad a svahovitých terénů

UNC - PÁSOVÝ BAGR - NÁKLADNÍ AUTO

     602 353 409   marek.lejcek@seznam.cz

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

 • zodpovědnost • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

 • zvláštní odměny • kurzy • školení •

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Říčany

AKCE: DOPRODEJ LETNÍCH PNEU ZA STÁVAJÍCÍ SKLADOVÉ CENY
VÝHODNÉ CENY ZIMNÍCH PNEU

 PNEUSERVISNÍ SLUŽBY NA POČKÁNÍ, PORADENSTVÍ
 NÁKUP BEZ STAROSTÍ A BEZ RIZIKA
 USKLADNĚNÍ  ZÁKAZNICKÝCH PNEUMATIK
 ŘEŠÍME TAKÉ TPMS – ČIDLA TLAKU
 E-SHOP NA NAŠEM WEBU

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

DĚLÁM SE DŘEVEM
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SOUTĚŽÍME O KALENDÁŘE DOGPOINTU PRO ROK 2024
Tajenku zašlete do 20. listopadu 2023 na email: redakce @zaprazi.eu. Nezapomeňte připojit své kontaktní údaje (jméno, email, adresu). Jména výherců 
naleznete v Zápraží 12/2023. Kalendáře nezasíláme, budou k vyzvednutí v redakci časopisu Zápraží nebo na místě dle domluvy.
Zápraží číslo 10/2023: Správnou tajenku nám zaslali a knihy o obci Doubravčice získávají: P. Tůma z Tehovce, J. Král z Říčan a T. Víšek z Prahy 6. 
GRATULUJEME! Knihy jsou připraveny k vyzvednutí na nadrese časopisu Zápraží  – Slepá 123, Doubravčice, kontaktujte nás předem na tel. 601 344 588. ■

KŘÍŽOVKA O CENY

Letošní charitativní kalendáře se 
skvělými fotkami jsou na téma  
"zpackané psí sporty" a  dva stolní 
a dva  nástěnné kalendáře čekají u nás 

na své výherce, kteří zašlou správnou 
tajenku naší listopadové křížovky.
 DOGPOINT o.p.s. je sou-
kromý útulek pro toulavé 

a opuštěné psy, pomáhá jim 
nejen nacházet domov, ale 
také je na tento "nový" život 
připravit. ■

Kdo je vyhlížíte, už nemusíte. Kdo jste na ně zapomněli, tak vám je připomínáme. 
Dogpointí stolní a velké nástěnné kalendáře (a diáře) pro rok 2024 už jsou 
k dispozici. Je to každoroční dárek všem, kdo finančně přispěje na provoz útulku.

DOGPOINT
Lhotky 60, Malotice
(Kostelec n. Č. lesy)
www.dog-point.cz

CHARITATIVNÍ KALENDÁŘE DOGPOINTU
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